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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                   Καλλιθέα ,   29/10/2021 

 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ                                Αριθμός Απόφασης: 3917 

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

ΤΜΗΜΑ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ Α6 

Ταχ. Δ/νση      : Αριστογείτονος 19 

Ταχ. Κώδικας : 176 71 - Καλλιθέα 

Τηλέφωνο        : 2131604536 

 ΦΑΞ                  : 2131604567   

                                                                     ΑΠΟΦΑΣΗ  

                       Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
 
Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του αʆ ρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170), οʆ πως τροποποιηʆ θηκε και ισχυʆ ει. 

β. του άρθρου 10 της Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 Απόφασης του Διοικητή της 

Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ Β’ 4738/26.10.2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)».  

γ. Της ΠΟΛ 1064/12.04.2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσοʆ δων (ΦΕΚ Β΄ 1440/27-04-2017) 

δ. Του άρθρου  έκτου,  παράγραφος 4, της από 30/03/2020 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου 

(ΦΕΚ Α' 75) οʆ πως κυρωʆ θηκε με το ν. 4684/2020 (ΦΕΚ Α΄ 86), της υπ’ αριθ. Α 1049/2021 Κοινηʆ ς 

Απόφασης του Υφυπουργού Οικονομικών και του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (ΦΕΚ Β 984-12.03.2021), καθώς και των υπ’ αριθ. Α.1273/2020 (ΦΕΚ B' 

5597/21.12.2020), Α.1241/2020 (ΦΕΚ B' 4804/30.10.2020) και  Α.1215/2020 (ΦΕΚ B' 

4254/30.09.2020) ομοίων κοινών αποφάσεων. 

2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών.  
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3. Την αριθ. Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ 2759 / τ. Β΄/01.09.2016) Αποʆ φαση 

του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης  Επίλυσης Διαφορών «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής». 

4. Την από 07/05/21  και με αριθμό πρωτοκόλλου ………………….. ενδικοφανή προσφυγή 

των φορολογούμενων: 1) ………………….., με Α.Φ.Μ. ………………….. και 2) ………………….., με Α.Φ.Μ. 

………………….., κατοίκων αμφοτέρων …………………..,   κατά της με αριθμό δήλωσης …………………../21-

12-20 πράξης εκτιμώμενου προσδιορισμού φόρου φορολογικού έτους 2014 και αριθμό 

ειδοποίησης  ………………….., με την οποία καταλογίστηκε το συνολικό ποσό των 2.710,96 € και τα 

προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά έγγραφα.  

5. Τις απόψεις της ΔΟΥ  ΚΑΤΟΙΚΩΝ ΕΞΩΤΕΡΙΚΟΥ 

 

Επί της από 07/05/21  και με αριθμό πρωτοκόλλου ………………….. ενδικοφανούς προσφυγής 

των φορολογούμενων: 1) ………………….., με Α.Φ.Μ. ………………….. και 2) ………………….., με Α.Φ.Μ. 

………………….., η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα σύμφωνα με τις  Α 1273/2020 και Α 1049/2021 

Αποφάσεις του Διοικητή της ΑΑΔΕ  σε συνδυασμό με το άρθρο 25 του Ν.3979/2011 όπως 

τροποποιήθηκε με τον Ν.4727/20  και μετά την μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων 

στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, 

επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 

Με την με αρ. δήλωσης …………………../21-12-20 πράξη εκτιμώμενου προσδιορισμού φόρου 

φορολογικού έτους 2014 και αριθμό ειδοποίησης  …………………..,  προέκυψε διαφορά χρεωστικού 

ύψους 2.710,96 € (κύριος φόρος: 2.429,32€ και ειδική εισφορά αλληλεγγύης: 281,64€) για 

συνολικό εκτιμώμενο εισόδημα του προσφεύγοντα 15.520,75€ και της προσφεύγουσας 

12.643,40€, καθώς οι προσφεύγοντες εισέπραξαν για το φορολογικό έτος 2014 ακαθάριστες 

αποδοχές για κύρια σύνταξη από τον Ηλεκτρονικό Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης ο πρώτος ποσό 

11.393,04€ και η δεύτερη ποσό 10.288,44€ και για επικουρική σύνταξη από το Ενιαίο Ταμείο 

Επικουρικής Ασφάλισης ο πρώτος ποσό 7.595,28€ και η δεύτερη ποσό 4.890,00€.  

Τα παραπάνω στοιχεία και πληροφορίες που διαθέτει η Φορολογική Διοίκηση λήφθηκαν υπόψη 

για τον προσδιορισμό της φορολογητέας ύλης και τεκμηρίωσαν την υποχρέωση των 

προσφευγόντων, σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 3 και 67 του Ν. 4174/2013 για την 

υποβολή φορολογικής δήλωσης για τα εισοδήματα του φορολογικού έτους 2014. Για τα 

εισοδήματά τους αυτά δεν υπέβαλαν φορολογική δήλωση και έτσι κατά τον εντοπισμό τους, 

σύμφωνα με τα ανωτέρω, εκδόθηκε σε βάρος των προσφευγόντων η προσβαλλόμενη.   

Οι προσφεύγοντες, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητούν: α) να εξετάσει η Υπηρεσία 

μας τη νομιμότητα και την ορθότητα της προσβαλλόμενης πράξης β) να διαταχθεί η ακύρωση  του  

προσβαλλόμενου εκκαθαριστικού  και η επανεκκαθάριση της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος 

φυσικών προσώπων φορολογικού έτους 2014, προβάλλοντας τους παρακάτω λόγους : 
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1. Αμφότεροι τυγχάνουν κυπριακής υπηκοότητας και καταγωγής και κατοικούν μόνιμα 

στην Λευκωσία Κύπρου από τον Ιούλιο 2008, διανύοντας το 78ο έτος της ηλικίας τους.  

2. Ότι λαμβάνουν σύνταξη από τον ΕΦΚΑ και το ΙΚΑ τις οποίες κάθε χρόνο δηλώνουν στην 

αρμόδια κυπριακή φορολογική αρχή καταθέτοντας Αίτηση για Εφαρμογή της Σύμβασης 

Αποφυγής Διπλής Φορολογίας μεταξύ Ελλάδος και Κύπρου.  

  

Επειδή, σύμφωνα με την ΠΟΛ.1249/5.11.2015 με θέμα «Φορολογική μεταχείριση 

εισοδήματος από συντάξεις, παροχές και παρόμοιες αμοιβές φορολογικών κατοίκων 

εξωτερικού, βάσει των διατάξεων Συμβάσεων Αποφυγής Διπλής Φορολογίας» διευκρινίζεται 

ότι:  

«....Για τη φορολογική μεταχείριση του εισοδήματος από συντάξεις, παροχές και άλλες παρόμοιες 

αμοιβές σύμφωνα με τις διμερείς Συμβάσεις που έχει συνάψει η Ελλάδα, το Υπουργείο μας έχει 

εκδώσει αναλυτική Πολυγραφημένη Εγκύκλιο (ΠΟΛ.1128/27.10.2006), με την οποία διευκρινίζονται 

σχετικά ζητήματα. Συγκεκριμένα, στον συνημμένο πίνακα της Εγκυκλίου αναλύονται τα άρθρα που 

αναφέρονται στη φορολογική αντιμετώπιση των συντάξεων, παροχών και άλλων παρόμοιων 

αμοιβών, οι οποίες προέρχονται από πηγές ενός Συμβαλλόμενου Κράτους και καταβάλλονται σε 

κατοίκους Ελλάδας, αλλά και αυτών που προέρχονται από πηγές Ελλάδας και καταβάλλονται σε 

κατοίκους του άλλου Συμβαλλομένου Κράτους…………………… 

ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

Όταν προβλέπεται αποκλειστικό δικαίωμα φορολόγησης του εισοδήματος από συντάξεις, παροχές 

ή παρόμοιες αμοιβές στο Κράτος Κατοικίας (δηλ. στο άλλο συμβαλλόμενο Κράτος) σύμφωνα με τις 

διατάξεις της οικείας ΣΑΔΦΕ, τότε η διαδικασία που θα ακολουθείται είναι η εξής: 

Ο δικαιούχος του εισοδήματος από συντάξεις, παροχές και άλλες παρόμοιες αμοιβές, οφείλει να 

υποβάλλει στον φορέα που καταβάλλει τη σύνταξη την «Αίτηση για την Εφαρμογή της Σύμβασης 

Αποφυγής Διπλής Φορολογίας» μεταξύ Ελλάδος και του αντίστοιχου Συμβαλλομένου Κράτους (βλ. 

συνημμένο υπόδειγμα). Για την υποβολή των Αιτήσεων αυτών έχουν εκδοθεί οι ακόλουθες σχετικές 

Πολυγραφημένες Εγκύκλιοι: για τη ΣΑΔΦΕ με τις Η.Π.Α. οι ΠΟΛ.1107/5.4.1999 και 

ΠΟΛ.1079/16.5.2006, για τη ΣΑΔΦΕ με την Ισπανία η ΠΟΛ.1145/31.12.2003, για τη ΣΑΔΦΕ με την 

Πολωνία η ΠΟΛ.1025/16.2.2006, για τη ΣΑΔΦΕ με την Τουρκία οι ΠΟΛ.1092/23.6.2005 ΚΑΙ 

ΠΟΛ.1078/12.5.2006, για τη ΣΑΔΦΕ με τη Μολδαβία η ΠΟΛ.1210/15.9.2015 και για τις υπόλοιπες 

χώρες η ΠΟΛ.1187/5.7.1995. 

Η Αίτηση αυτή συμπληρώνεται και υπογράφεται από τον δικαιούχο του εισοδήματος και 

σφραγίζεται και υπογράφεται από τη φορολογική αρχή της χώρας κατοικίας του δικαιούχου του 

εισοδήματος στο πεδίο «Πιστοποιητικό της Φορολογικής Αρχής της Χώρας Κατοικίας του 

Δικαιούχου» (Πεδίο VII). Τονίζεται ότι η πιστοποίηση της φορολογικής κατοικίας από την αλλοδαπή 
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φορολογική αρχή είναι απαραίτητη προκειμένου να έχουν εφαρμογή οι ευεργετικές διατάξεις των 

Συμβάσεων. 

Η ως άνω Αίτηση θα υποβάλλεται μέχρι το τέλος του έτους στο φορέα που καταβάλλει τη σύνταξη 

ο οποίος είναι υπόχρεος σε παρακράτηση φόρου και θα έχει ισχύ από το αμέσως επόμενο φορολογικό 

έτος και συνολικά για διάστημα τριών (3) φορολογικών ετών. Παράδειγμα: Για να μη διενεργηθεί 

παρακράτηση φόρου για τα φορολογικά έτη 2017 μέχρι και 2019, η Αίτηση θα πρέπει να υποβληθεί 

μέχρι το τέλος του έτους 2016. Ειδικότερα για το πρώτο έτος εφαρμογής της παρούσας, η ως άνω 

Αίτηση μπορεί να υποβάλλεται έως 31 Μαρτίου 2016, έτσι ώστε να μη διενεργηθεί παρακράτηση για 

τα φορολογικά έτη 2016 έως και 2018.». 

Επειδή, σύμφωνα με την ΠΟΛ. 1128/27-10-2006 με θέμα «Φορολογική μεταχείριση των 

συντάξεων, παροχών και άλλων παρόμοιων αμοιβών, βάσει των αντίστοιχων διατάξεων των 

Συμβάσεων Αποφυγής Διπλής Φορολογίας (Σ.Α.Δ.Φ.) του Εισοδήματος» διευκρινίζεται ότι: 

«I. Γενικά 

Όπως είναι γνωστό η χώρα μας διαθέτει ένα εκτεταμένο διεθνές συμβατικό πλαίσιο για την 

αποφυγή της διπλής φορολογίας του εισοδήματος και του κεφαλαίου, το οποίο αποτυπώνεται στα 

κείμενα των διμερών Συμβάσεων Αποφυγής της Διπλής Φορολογίας που έχουν συναφθεί με άλλα 

Κράτη. 

Κάθε ΣΑΔΦ αποτελεί το προϊόν μιας διμερούς διαπραγματευτικής διαδικασίας, κατά την οποία 

λαμβάνονται υπόψη, μεταξύ των άλλων, και στοιχεία της φορολογικής νομοθεσίας, του 

συνταξιοδοτικού συστήματος, της κοινωνικής και οικονομικής πολιτικής των Συμβαλλομένων 

Κρατών. 

Η ξεχωριστή αυτή διαδικασία έχει ως αποτέλεσμα να διαφοροποιείται, σε πολλές περιπτώσεις, το 

περιεχόμενο ορισμένων διατάξεων, με τις οποίες καθορίζονται οι όροι και οι προϋποθέσεις που 

πρέπει να πληρούνται για τη φορολογική μεταχείριση των συντάξεων, των παροχών και των 

παρόμοιων αμοιβών που λαμβάνουν κάτοικοι του ενός Κράτους από πηγές του άλλου Συμβαλλόμενου 

Κράτους. 

………………………………………….. 

ΚΥΠΡΟΣ α.ν. 573/1968  Φ.Ε.Κ. 223/Α 1968/ޖ 

2) Φορολογική μεταχείριση συντάξεων που προέρχονται από πηγές Ελλάδας και καταβάλλονται 

σε κάτοικο  (resident)  Κύπρου.  

Άρθρο 17 

Τηρουμένων των διατάξεων της παραγράφου   1  του άρθρου  18,  συντάξεις και άλλες παρόμοιας 

φύσης αποζημιώσεις που καταβάλλονται σε κάτοικο Κύπρου έναντι προηγούμενης έμμισθης 

υπηρεσίας, θα φορολογούνται μόνο στην Κύπρο.  
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Άρθρο 18 

παρ.1: Συντάξεις που καταβάλλονται από το Κράτος της Ελλάδας σε οποιοδήποτε άτομο για 

υπηρεσίες που παρασχέθηκαν προς το Κράτος αυτό, κατά την άσκηση λειτουργήματος Κυβερνητικού 

χαρακτήρα, φορολογούνται μόνο στην Ελλάδα. Στην περίπτωση που το άτομο είναι υπήκοος Κύπρου 

χωρίς να είναι επίσης υπήκοος Ελλάδας,  φορολογούνται και στα δύο Κράτη.  

παρ.2: Οι διατάξεις του άρθρου  17  έχουν εφαρμογή σε συντάξεις για υπηρεσίες που έχουν σχέση 

με εμπόριο ή εργασίες που ασκούνται από το εν λόγω Κράτος ή από Οργανισμούς που εξομοιώνονται 

με αυτό.» 

Επειδή, στο με αριθ. πρωτ. 264773/20359/20-05-2020 (αρ. πρωτ. εισερχ. Δ.Ο.Υ. ΚΑΤΟΙΚΩΝ 

ΕΞΩΤΕΡΙΚΟΥ 1283/26-05-2020) έγγραφο του Συνηγόρου του Πολίτη αναγράφονται τα κάτωθι: 

«… Στον Συνήγορο του Πολίτη προσέφυγαν αλλοδαποί και ημεδαποί πολίτες διαμαρτυρόμενοι για 

τη διπλή φορολόγηση εισοδημάτων τους (συντάξεων) από την ελληνική φορολογική διοίκηση παρά 

την ύπαρξη Συμβάσεων Αποφυγής Διπλής Φορολογίας (ΣΑΔΦ) μεταξύ της Ελλάδας και των χωρών 

των οποίων τυγχάνουν φορολογικοί κάτοικοι (Γαλλία, Γερμανία, Κύπρος) στις οποίες τα εισοδήματα 

αυτά έχουν ήδη φορολογηθεί. 

Μέχρι το 2017, τυχόν προβλήματα διπλής φορολόγησης των κατοίκων εξωτερικού σε περιπτώσεις 

εσφαλμένης ερμηνείας των ΣΑΔΦ από τους ασφαλιστικούς φορείς διορθώνονταν από τις αρμόδιες 

ΔΟΥ, οι οποίες είχαν τη δυνατότητα καταχώρησης των εισοδημάτων στους ορθούς κωδικούς του 

TAXIS (μη φορολογούμενα εισοδήματα). Από το 2017 και εφεξής όμως, η υποβολή των αρχείων 

συντάξεων ηλεκτρονικά πέρασε αποκλειστικά στον ΗΔΙΚΑ (και κατά συνέπεια στον ΕΦΚΑ) και είναι 

πλέον αδύνατον στις ΔΟΥ να διορθώσουν εσφαλμένες καταχωρήσεις των ασφαλιστικών φορέων, με 

αποτέλεσμα της δημιουργία σοβαρών προβλημάτων.  

………………………………….. 

Μετά την παρέμβαση του Συνηγόρου: 

Η ΔΔΟΣ διευκρίνισε ότι κατ΄εφαρμογήν των ισχυουσών ΣΑΔΦ, τα συγκεκριμένα ποσά (συντάξεις, 

κυρίως προερχόμενες από ελευθέρια επαγγέλματα) φορολογούνται στις χώρες όπου ο πολίτης έχει τη 

φορολογική του κατοικία και οι αιτήσεις των φορολογούμενων για την εφαρμογή των διατάξεων των 

ΣΑΔΦ πρέπει να γίνονται δεκτές από τις αρμόδιες υπηρεσίες του ΕΦΚΑ ανεξαρτήτως του έτους 

υποβολής τους. 

Ο ΕΦΚΑ με έγγραφό του, ζήτησε από τις περιφερειακές υπηρεσίες του να εφαρμόσουν το έγγραφο 

της ΔΔΟΣ, να κάνουν δεκτές τια αιτήσεις των φορολογούμενων για την εφαρμογή των ΣΑΔΦ 

ανεξαρτήτως του έτους υποβολής των και να διορθώσουν την καταχώριση……»  

 

Επειδή, όσον αφορά το εμπρόθεσμο της κατάθεσης της προσφυγής, δεν προκύπτει ότι η 

αρμόδια ΔΟΥ έκανε εξακρίβωση στοιχείων για τα ανωτέρω φυσικά πρόσωπα όπως αναφέρεται 

στο άρθρο 29 & 30 του Ν. 4727/20 σύμφωνα με το οποίο : 
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Νόμος 4727/2020 - ΦΕΚ 184/Α/23-9-2020 (Άρθρα 1 - 108) (Κωδικοποιημένος) 

 Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 

και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 

Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις. 

 

άρθρο 29 

Ηλεκτρονική διακίνηση εγγράφων μεταξύ δημοσίων φορέων και φυσικών ή νομικών προσώπων 

και νομικών οντοτήτων  

3.Η αποστολή στον ενδιαφερόμενο με χρήση ΤΠΕ δημοσίου εγγράφου, το οποίο έχει εκδοθεί μετά 

από αίτησή του, επέχει θέση επίδοσης ή κοινοποίησης. Η αποστολή στον ενδιαφερόμενο με χρήση 

ΤΠΕ δημοσίου εγγράφου, το οποίο έχει εκδοθεί χωρίς αίτησή του, επέχει θέση επίδοσης ή 

κοινοποίησης, μόνο όταν ο ενδιαφερόμενος έχει προηγουμένως επιλέξει την ηλεκτρονική επίδοση 

εγγράφων στο Εθνικό Μητρώο Επικοινωνίας Πολιτών. Οι φορείς του δημόσιου τομέα που επιδίδουν ή 

κοινοποιούν έγγραφα σε φυσικά ή νομικά πρόσωπα ή νομικές οντότητες με χρήση ΤΠΕ υποχρεούνται 

να αντλούν τα στοιχεία επικοινωνίας των ανωτέρω προσώπων από το Εθνικό Μητρώο Επικοινωνίας 

Πολιτών. 

4. Η επίδοση ή κοινοποίηση με χρήση ΤΠΕ δημοσίου εγγράφου στις περιπτώσεις της παρ. 3 

διενεργείται μέσω συστήματος, το οποίο επιτρέπει την εξακρίβωση του ακριβούς χρόνου, κατά τον 

οποίο έλαβε χώρα η αποστολή, παραλαβή και η πρόσβαση στο περιεχόμενο του εν λόγω εγγράφου, η 

οποία συνεπάγεται έναρξη των έννομων συνεπειών και των προθεσμιών, όπως ιδίως αυτές που 

αφορούν την άσκηση ενδίκων βοηθημάτων. Τεκμαίρεται ότι το πρόσωπο που είναι αποδέκτης του 

εγγράφου αποκτά πρόσβαση στο περιεχόμενο του εγγράφου το αργότερο δέκα (10) εργάσιμες ημέρες 

από την επίδοση ή κοινοποίηση αυτού, εκτός εάν ο αποδέκτης αποδείξει τη συνδρομή λόγων 

ανωτέρας βίας που δεν επέτρεψαν την πρόσβαση στο περιεχόμενο του εγγράφου ή εφόσον αυτή η 

αδυναμία οφείλεται σε λόγους που αφορούν στον φορέα του δημόσιου τομέα. 

Άρθρο 30 

Προσδιορισμός χρόνου παραλαβής και υπολογισμός προθεσμιών κατάθεσης 

1. Ο προσδιορισμός του χρόνου παραλαβής δημόσιων ή ιδιωτικών εγγράφων που διακινούνται 

ηλεκτρονικά γίνεται από τους φορείς του δημόσιου τομέα αποκλειστικά ως εξής: 

α) είτε με χρήση της εγκεκριμένης ηλεκτρονικής υπηρεσίας συστημένης παράδοσης, σύμφωνα με 

τα οριζόμενα στο άρθρο 51, 

β) είτε με χρήση αυτόματης ηλεκτρονικής επιβεβαίωσης παραλαβής, 

γ) είτε με χρήση μη αυτόματης ηλεκτρονικής επιβεβαίωσης παραλαβής. 

2. Με την αυτόματη ηλεκτρονική επιβεβαίωση παραλαβής, το πληροφοριακό σύστημα του φορέα 

αποστέλλει στο πρόσωπο που υπέβαλε το ηλεκτρονικό δημόσιο ή ιδιωτικό έγγραφο 

αυτοματοποιημένο μήνυμα παραλαβής με εγκεκριμένη χρονοσφραγίδα, στο οποίο αναφέρονται 
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τουλάχιστον ο ακριβής χρόνος και τα στοιχεία καταχώρισης στο ηλεκτρονικό πρωτόκολλο. Με την 

επιφύλαξη ειδικών διατάξεων, ως χρόνος υποβολής θεωρείται ο χρόνος της ηλεκτρονικής 

επιβεβαίωσης της παραλαβής, ο οποίος αναγράφεται στην εγκεκριμένη ηλεκτρονική χρονοσφραγίδα. 

3. Με την μη αυτόματη ηλεκτρονική επιβεβαίωση παραλαβής, ο φορέας καταχωρίζει αυθημερόν ή 

το αργότερο την επόμενη εργάσιμη ημέρα το ηλεκτρονικό δημόσιο ή ιδιωτικό έγγραφο που έλαβε στο 

ηλεκτρονικό πρωτόκολλο και αποστέλλει αμελλητί με χρήση ΤΠΕ, ιδίως με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο, 

στο πρόσωπο που υπέβαλε το έγγραφο αποδεικτικό υποβολής, στο οποίο αναφέρονται τουλάχιστον 

ο ακριβής χρόνος και τα στοιχεία καταχώρισης στο ηλεκτρονικό πρωτόκολλο. Με την επιφύλαξη 

ειδικών διατάξεων, ως χρόνος υποβολής θεωρείται ο χρόνος καταχώρισης στο ηλεκτρονικό 

πρωτόκολλο, ο οποίος αναγράφεται στο αποδεικτικό υποβολής. 

4. Οι ως άνω φορείς υποχρεούνται να παρέχουν κάθε πληροφόρηση σχετικά με τη διαθέσιμη σε 

αυτούς μέθοδο προσδιορισμού χρόνου παραλαβής ηλεκτρονικών εγγράφων, κατά τα ανωτέρω 

οριζόμενα στις παρ. 1 έως 3. Η πληροφόρηση του προηγούμενου εδαφίου γίνεται με κάθε πρόσφορο 

τρόπο και ιδίως στον οικείο δικτυακό τόπο. 

Επειδή, οι προσφεύγοντες ισχυρίζονται ότι εσφαλμένα η φορολογική διοίκηση εκκαθάρισε τη 

δήλωση φόρου εισοδήματος φορολογικού έτους 2014 φορολογώντας στην Ελλάδα τη σύνταξη 

τους καθώς είναι φορολογικοί κάτοικοι  Κύπρου και η σύνταξη που λαμβάνουν από τον ΕΦΚΑ και 

το ΙΚΑ  στην Ελλάδα ως συνταξιούχοι την δηλώνουν  κανονικά στην Κύπρο  και πρέπει να 

φορολογείται μόνο στην Κύπρο σύμφωνα με τη Σύμβαση Αποφυγής Διπλής Φορολογίας Ελλάδας-

Κύπρου.  

Επειδή, οι προσφεύγοντες προσκομίζουν με την ενδικοφανή προσφυγή τους φορολογική 

δήλωση για το  φορολογικό έτος 2014 μαζί με την ΑΙΤΗΣΗ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΦΟΡΜΟΓΗ ΤΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ 

ΑΠΟΦΥΓΗΣ ΤΗΣ ΔΙΠΛΗΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ ΜΕΤΑΞΗ ΕΛΛΑΔΟΣ ΚΑΙ ΚΥΠΡΟΥ παραληφθείσα από το 

Τμήμα Φορολογίας Λευκωσίας την 30/07/2014. 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε 

 
Την αποδοχή της από 07/05/21  και με αριθμό πρωτοκόλλου ………………….. ενδικοφανούς 

προσφυγής των 1) ………………….., με Α.Φ.Μ. …………………..και 2) ………………….., με Α.Φ.Μ. 

………………….. ως προς τη φορολόγηση των υπό κρίση ποσών από συντάξεις που έλαβαν οι 

προσφεύγοντες για το φορολογικό έτος 2014, τα οποία δεν φορολογούνται στην Ελλάδα και 

φορολογούνται μόνο στην Κύπρο, και τη διενέργεια νέας εκκαθάρισης από τον Προϊστάμενο της 

αρμόδιας Δ.Ο.Υ. σύμφωνα με τα ανωτέρω. 
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Η παρούσα απόφαση να κοινοποιηθεί από αρμόδιο όργανο με τη νόμιμη διαδικασία, στον 
υπόχρεο. 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των 
αρμόδιων Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της. 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 

ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ  

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  

ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ  Α6 

 

ΓΕΩΡΓΟΠΟΥΛΟΣ ΚΥΡΙΑΚΟΣ  

 

Ακριβές Αντίγραφο 

 

Η Υπάλληλος του Τμήματος  

Διοικητικής Υποστήριξης 


